Notes

1. The introduction to this essay is borrowed from my earlier discussion of the *contrapasso* in ‘Dante’s Justice? A reappraisal of the *contrapasso*’, *L’Alighieri* 44 (2014): 59–74.
2. Text and translations from the *Commedia* are based on *The Divine Comedy of Dante Alighieri*, ed. and trans. Robert Durling (New York–Oxford: Oxford University Press, 1996–2011).
3. For a survey of the commentators’ glosses on *contrapasso*, see Peter Armour, ‘Dante’s *Contrapasso*: Contexts and Texts’, *Italian Studies* 55.1 (2000): 1–20, and Victoria Kirkham, ‘*Contrapasso*: The Long Wait to *Inferno* 28’, *Modern Language Notes* 127.1 (2012): S1–S12.
4. ‘Qui separat alios, seu amicitia seu parentela coniunctos, caput a corpore portat divisum, quia secundum leges talis est capite puniendus. Et sic observatur in eo *contrapassus*, quia debet recipere id quod fecit’ [He who separates others who are joined by either friendship or kinship

carries his head divided from his body, because according to the law such a crime is punishable by execution. And thus the *contrapasso* is observed here, for as the person did, so he or she receives]: Guido da Pisa, *Expositiones et Glose: Declaratio super Comediam Dantis*, from 'Dartmouth Dante Project' (DDP), at: <https://dante.dartmouth.edu/>.

5. 'Post hec auctor intelligendus est loqui de dictis vulnerationibus harum animarum potius per hanc rationem, quod pena sit conformis delicto, quam per allegoriam' [Hence the author is understood to be speaking about these souls' aforementioned wounds for this reason – that the punishment conforms with the wrongdoing – rather than allegorically]: Pietro Alighieri, *Commentarium* (second redaction), *ad Inf.*, XXVIII. 139–42 (DDP).
6. See Valerio Lucchesi, 'Giustizia divina e linguaggio umano. Metafore e polisemie del contrapasso dantesco', *Studi danteschi* 63 (1991): 53–126, in particular 55. For a variety of perspectives, but in a similarly critical vein, see also Richard Abrams, 'Against the *Contrapasso*: Dante's Heretics, Schismatics and Others', *Italian Quarterly* 27 (1986): 5–19; Peter Armour, 'Dante's *Contrapasso*'; Davide Bolognesi, 'Il contrapasso come chiasma. Appunti su *Inferno* XXVIII', *L'Alighieri* 36 (2010): 5–20; and Kenneth Gross, 'Infernal Metamorphoses: An Interpretation of Dante's "Counterpass"', *Modern Language Notes* 100 (1985): 42–69.
7. See especially Anthony Kimber Cassell, *Dante's Fearful Art of Justice* (Toronto: University of Toronto Press, 1984); Daniela Castelli, 'L'errore rigorista e la "fisica dell'anima" in una *Commedia senza lex talionis*', *Studi danteschi* 78 (2013): 154–95; Giuseppe Mazzotta, 'Metaphor and Justice (*Inferno* XXVIII)', in *Dante's Vision and the Circle of Knowledge* (Princeton: Princeton University Press, 1993), 75–95; and Lino Pertile, 'Canto XXIX: Such Outlandish Wounds', in *Lectura Dantis: 'Inferno'*, ed. Allen Mandelbaum et al. (Berkeley: University of California Press, 1998), 387–91.
8. This is rendered in Latin as 'Si paciatur qui fecit, vindicta recte fit', in Aristotle, 'Ethica Nicomachea: Translatio Roberti Grosseteste Lincolniensis sive "Liber Ethicorum" B. Recensio Recognita', in *Aristoteles Latinus*, vol. XXVI, parts 1–3, fasc. 4, ed. R. A. Gauthier (Leiden: Brill; Brussels: Desclée de Brouwer, 1972–4), 462.
9. 'Videbitur autem aliquibus et *contrapassum* esse simpliciter iustum, ut Pythagorici dixerunt. Determinabant enim simpliciter iustum *contrapassum* alii. *Contrapassum* autem non congruit, neque in distributivum iustum, neque in directivum, quamvis *voluerit* hoc dicere. Et Radamantis iustum. Si paciatur que fecit, vindicta *recte* fit. Multis enim in locis dissonat; puta si in principatum habens percussit, non oportet repercuti; et si principem percussit, non percuti solum oportet, set et puniri. Adhuc involuntarium et voluntarium differt multum': Aristotle, 'Ethica Nicomachea', 462.
10. Both Armour and Bolognesi make much of Aristotle's economic discussion. Although these treatments are suggestive in their own right, I ultimately feel their emphasis on economic exchange is misplaced given the clearly punitive aspects of the canto. As Aquinas makes clear in *Summa Theologiae*, IIa–IIae, q. 61, a. 4 co., the *contrapassum* most properly applies to personal injury and in a secondary, analogous sense to property damages. Only thirdly is its meaning transferred to voluntary economic exchanges (commutations).
11. '[E]rgo cum ipsi voluerunt, quod iustum universaliter sit *contrapassum*, sententia eorum falsa fuit': Albertus Magnus, 'Super Ethica Commentum et Quaestiones', V, I; VII, 402, ed. Wilhelm Kübel, in *Opera Omnia*, XIV. I (Münster: Aschendorff, 1968–72), 343.
12. 'Si princeps aliquem percutit, non oportet per iustitiam, ut repercutiatur, quia percussio huius et illius non sunt aequi ponderis, quia in illo derogatur auctoritati, quam princeps habet super rem publicam; et ideo etiam, si aliquis percutiat principem, non oportet, quod tantum percutiatur, sed insuper plectitur capite': Albertus Magnus, 'Super Ethica', p. 342.
13. 'Princeps enim percutiens ex auctoritate habet quod percutit: peccat autem in hoc quod non secundum legem percutit: et ideo non tota percussio injusta est: propter quod ad tantum et tale non contrapatiatur. Adhuc autem auctoritas est in principe, quam oportet timori esse propter malos quia aliter commune bonum non salvatur enervata auctoritate continentis. In magnum ergo damnum cederet urbanitatis, si princeps *contrapateretur*': Albert the Great, *Ethica*, V, tr. II, 8, in *Opera Omnia*, ed. Auguste Borgnet, 38 vols (Paris: Vives, 1891), VII, 354b.
14. 'Adhuc si princeps percutiatur, crimen laesae majestatis incurritur: quod fit ex laesione communis boni, quod magis intendit salvare legislator quam proprium. Si ergo qui percussit principem, non nisi tantum e tale *contrapatiatur*, quale et quantum intulit principi, crimen laesae majestatis non corrigitur, sed tantum privatae personae injuria: hoc autem iustum non est': Albert the Great, *Ethica*, 354b–355a.

15. For the 'falsam sententiam' and 'sententiam erroneam' that the *contrapassum* should be unqualifiedly equated with justice, see Thomas Aquinas, 'Sententia libri Ethicorum', in *Opera Omnia*, vol. XLVII (Rome: Editio Leonina, 1882), 5.8.1.1. See also Aquinas's gloss on Aristotle's example of the magistrate striking and being struck by a private person: 'Circa quarum primam dicit quod in multis locis talis vindicta invenitur dissonare verae iustitiae, ut si aliquis in principatu constitutus percusserit aliquam privatam personam, non requirit hoc iustitia quod princeps repercutiatur, et similiter, si aliquis percutiat principem, oportet quod non solum percutiatur, sed quod etiam gravius puniatur' [With regard to the first reason, he says that in many situations such vengeance is found to be at odds with true justice, so that if the appointed ruler strikes a private person, justice does not require that the ruler be struck in return; and similarly, if anyone strikes the ruler, it is necessary that such a person not only be struck but also punished more severely] : Aquinas, 'Sententia Ethic.', 5.1.8.4, 290a–b.
16. 'Videtur autem hoc esse contra id quod philosophus supra dixerat, quod in iustitia commutativa non attenditur diversa conditio personarum, sed lex utitur omnibus quasi aequalibus. Sed attendendum est quod ibidem philosophus dixit quod in commutativa iustitia lex attendit solum ad differentiam nocuenti. Manifestum est autem quod quando nocumentum attenditur circa subtractionem rei exterioris, puta pecuniae, non variatur quantitas nocuenti secundum diversam conditionem personae, sed quando est nocumentum personale, tunc necesse est quod quantitas nocuenti diversificetur secundum conditionem personae. Manifestum est enim quod maius est nocumentum cum aliquis percutit principem, per quod non solum personam ipsius sed totam rempublicam laedit, quam cum percutit aliquam privatam personam. Et ideo non competit iustitiae in talibus simpliciter contrapassum' [However, this seems to contradict what the Philosopher said earlier, that in commutative justice the differing rank of individuals is not taken into account; instead the law treats all as if equals. But it should be noted that what the Philosopher said there was that in commutative justice, the law considers only the nature of the damage. It is obvious, though, that when one considers damage resulting from the taking of property, such as money, the amount of damage does not differ according to a person's rank, but when the injury is personal, then it is inevitable that the amount of injury differs according to a person's rank. For it is obvious that there is greater injury when someone strikes a ruler, than when someone strikes a private person, for the reason that injury is done not only to the person of the ruler, but also to the whole commonweal. Therefore *contrapassum* alone is not adequate for justice in such matters]: Aquinas, 'Sententia Ethic.', 5.1.8.5, 290b.
17. Although Dante may not have been familiar with Aquinas's discussion of the *contrapassum* in the *Summa Theologiae*, I have included it here because it provides the most lucid contemporary treatment of the distinction between compensatory and punitive damages, which I am arguing is at the heart of Dante's depiction of the punishments in *Inferno* XXVIII. In addition, it has become standard practice to cite these passages in modern commentaries on canto XXVIII, often out of context and without consideration as to whether Aquinas is proposing a solution or merely raising an objection.
18. 'Et ideo ille qui percutit principem non solum repercutitur, sed multo gravius punitur.' Latin and English texts from Thomas Aquinas, *The Summa Theologiae of Saint Thomas Aquinas: Latin-English*, trans. the Fathers of the English Dominican Province (Scotts Valley: NovAntiqua, 2010), II.II, q. 61, a. 4, co.
19. 'Similiter etiam cum quis aliquem involuntarium in re sua damnificat, maior est actio quam esset passio si sibi sola res illa auferretur, quia ipse qui damnificavit alium, in re sua nihil damnificaretur. Et ideo punitur in hoc quod multiplicius restituat, quia etiam non solum damnificavit personam privatam, sed rempublicam, eius tutelae securitatem infringendo.' Aquinas, *Summa Theologiae*, II.II, q. 61, a. 4, co.
20. In the other direction, justifying harsh treatment for suspects of heresy and treason as rebels against God's order, see Jacques Chiffolleau, *La Chiesa, il segreto e l'obbedienza* (Bologna: Mulino, 2010), 127–48.
21. Augustine, *City of God*, trans. Henry Bettenson, ed. Gillian R. Evans (London: Penguin, 2003), XXI.11.2.
22. 'Naturalis aequitas hoc habere videtur, quod unusquisque privetur bono contra quod agit: ex hoc enim reddi se tali bono indignum. Et inde est quod secundum civilem iustitiam, qui contra rempublicam peccat, societate republicae privatur omnino, vel per mortem vel per exilium perpetuum: nec attenditur quanta fuerit mora temporis in peccando, sed quid sit contra quod peccavit': Thomas Aquinas, *Summa Contra Gentiles* (Rome: Editio Leonina Manualis, 1934), 3.144.4, 402b.